
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск – Камчатского городского округа 
 

 

От 03.11.2010 № 3100 
 

О внесении изменений в 

муниципальную долгосрочную целевую 

программу  «Развитие  образования в 

Петропавловск-Камчатском городском 

округе на 2010-2014 годы», 

утвержденную постановлением 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 

08.04.2010  № 1111 

 

 

  

В целях оптимизации планируемых расходов бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2011 год и плановый период 2012-2013 годы, 

предусмотренных на реализацию муниципальной долгосрочной целевой 

программы 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Внести в  муниципальную долгосрочную целевую программу «Развитие  

образования в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2010-2014 

годы», утвержденную постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 08.04.2010  № 1111  (далее - Программа), 

следующие изменения: 

1.1. во втором столбце строки 11  раздела 1  Программы: 

- в  третьем абзаце цифры «48 891,82» заменить цифрами «29 000,0»; 

- в  четвертом абзаце цифры «40206,82» заменить цифрами «31001,5»; 

- в  пятом  абзаце цифры «40701,82» заменить цифрами «40702,0»; 

- в шестом абзаце «41 008,85» заменить цифрами «59606,39»; 

- в седьмом абзаце цифры «219655,91» заменить цифрами «209156,49»; 

1.2.  раздел 3 Программы изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

 2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (В.В. Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации и на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

  

 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  Главы   администрации   Петропавловск-Камчатского       

городского    округа  И.Л. Унтилову.  

 

 

Первый заместитель 

Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа     С.Г. Кондрашин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 03.11.2010 № 3100 

Раздел 3. Мероприятия Программы 
 

№ 

 

Перечень мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприятий 

Исполнители 

мероприятий 

Объем финансирования 

(тыс. рублей) 

Источник 

финансирования 

Всего в том числе по годам  

 

2010 

 

2011 

 

2012 

 

2013 

 

2014 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

1. Обеспечение доступности качественного дошкольного образования 
 

1.1 Приобретение игрового, 

дидактического и  

спортивного оборудования 

для всех групп 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

 

2010-2014 г. 

 

Руководители 

образовательных 

учреждений  

1 800,0 

 

360,0 

 

360,0 

 

 

277,2 

 

 

360,0 

 

442,8 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

1.2 Открытие дополнительных 

групп в дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

2010 год Руководители 

образовательных 

учреждений, отдел 

образования 

ДСР 

 

4 500,0 

 

900,0 

 

900,0 

 

700,0 

 

900,0 

 

1100,0 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

1.3 Открытие предшкольных 

групп на базе 

общеобразовательных 

учреждений (МОУ СОШ 

№№ 9, 24) 

 

 2011-2014 г. 

Отдел образования 

Департамента 

социального 

развития 

 

8 000,0 

 

1 600,0 

 

1600,0 

 

1232,0 

 

1600,0 

 

1968,0 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

1.4 Поддержка и развитие  

экспериментальных 

площадок на базе МДОУ 

№№ 2,39,43,57 

2010-2014 г. Руководители 

образовательных 

учреждений, отдел 

образования ДСР 

 

 

3 000,0 

 

600,0 

 

600,0 

 

462,0 

 

600,0 

 

738,0 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 



1.5 Приобретение мебели в 

дошкольные 

образовательные 

учреждения (в 

соответствии с 

существующей 

потребностью) 

 

2010-2014 г. 

 

Руководители 

образовательных 

учреждений 27 000,0 5 400,0 5400,0 4158,0 5400,0 6642,0 

 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

Итого по разделу 1:   44 300,0 8 860,0 8 860,0 6829,2 8 860,0 10890,8  

 

2. Развитие общего образования 
 

Внедрение новых образовательных стандартов 

2.1 Приобретение 

высокотехнологичного и 

иного оборудования: 

  

19 732,0 4 008,0 - 3092,16 4 058,0 8573,84 

 

2.1.1 - приобретение и 

обновление компьютерной 

техники, программного 

обеспечения 

2010-2014 г. Руководители 

образовательных 

учреждений 1 300,0 300,0 - 160,0 250,0 590,0 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.1.2 - приобретение школьной 

мебели  

(в соответствии с 

существующей 

потребностью) 

2010-2014 г. Руководители 

образовательных 

учреждений 15 300,0 3 000,0 - 2387,0 3 100,0 6 813,0 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.1.3 - приобретение 

спортивного инвентаря 

2010-2014 г. Руководители 

образовательных 

учреждений 
1 632,0 408,0 - 314,16 408,0 501,84 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.1.4 - приобретение 

интерактивных досок (для 

8 общеобразовательных 

учреждений ежегодно) 

2010-2014 г. Руководители 

образовательных 

учреждений 1 500,0 300,0 - 231,0 300,0 669,0 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.2 Создание 

муниципальной системы 

оценки качества 

образования по ступеням 

обучения: 

2010-2014 г. Отдел образования  

Департамента 

социального 

развития 

 

495,0 210,0  7,7 15,0 262,3 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 



2.2.1 - приобретение 

оборудования и 

программного обеспечения 

2010-2014 г. Отдел образования  

Департамента 

социального 

развития 

 

450,0 200,0 - - - 250,0 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.2.2 - внедрение новой формы 

государственной 

(итоговой) аттестации 

выпускников основной 

школы: 

- приобретение учебно-

методической литературы 

и канцтоваров; 

- обучение руководителей 

и организаторов пунктов 

проведения экзаменов 

 

2010-2014 г. Отдел образования  

Департамента 

социального 

развития 

45,0 10,0 - 7,7 15,0 12,3 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

Развитие учительского потенциала 

2.3 Поддержка 

инновационных 

образовательных 

учреждений и лучших 

педагогов: 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 2 250,0 1 000,0 - 240,24 312,0 697,76 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.3.1 - создание стажёрских 

площадок для педагогов и 

руководителей на базе 

образовательных 

учреждений (МОУ СОШ 

№№ 3,7,33,39) для 

повышения квалификации 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

500,0 - - 96,1 124,8 

 

 

279,1 

 

 

 

2.3.2 - проведение мероприятий 

в рамках Года учителя (по 

отдельному плану) 

2010 г. Департамент 

социального 

развития 
1000,0 1000,0 - - - - 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.3.3 - пропаганда передового 

педагогического опыта в 

СМИ,  издание сборников, 

брошюр, методических 

материалов 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 750,0 - - 144,14 187,2 418,66 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 



Создание образовательной среды, обеспечивающей доступность качественного образования и успешную социализацию детей с 

ограниченными возможностями здоровья 
2.4 Организация 

дистанционного обучения 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

(кадровое обеспечение) 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 2 850,0 200,0 250,0 616,0 800,0 984,0 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.4.1 Приобретение 

технического 

оборудования 

 2010-2014 г. Руководители 

образовательных 

учреждений 
2 850,0 200,0 250,0 616,0 800,0 984,0 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

Создание системы выявления и поддержки одаренных детей 
2.5 Создание Центра по работе 

с одарёнными детьми на 

базе инновационного 

образовательного 

учреждения: 

2010-2014 г.  

4 010,0 935,0 - 608,3 750,0 1 716,7 

 

2.5.1 - укрепление материально-

технической базы 

 Департамент 

социального 

развития, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

150,0 150,0 - - - - 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.5.2 - кадровое обеспечение  Департамент 

социального 

развития 

 

3 750,0 750,0 - 577,5 750,0 1 672,5 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.5.3 - программно-

методическое обеспечение 

 Департамент 

социального 

развития, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

110,0 35,0 - 30,8 - 44,2 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.6 Проведение профильных 

школ в период каникул 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

360,0 72,0 - 55,4 72,0 
 

160,6 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 



2.7 Организация олимпиад, 

соревнований и иных 

творческих испытаний 

школьников 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 610,0 122,0 122,0 94,0 122,0 150,0 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.8 Обеспечение участия 

одарённых детей в 

региональных, российских 

и международных 

конкурсах и олимпиадах 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 650,0 130,0 130,0 100,1 130,0 159,9 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.9 Проведение 

торжественных 

мероприятий по 

чествованию:  

 2010-2014 г.  

325,0 65,0 65,0 50,1 65,0 79,9 

 

2.9.1 победителей и призёров 

олимпиад, конкурсов, 

соревнований 

 Департамент 

социального 

развития 
250,0 50,0 50,0 38,5 50,0 61,5 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.9.2 выпускников, 

награждённых золотой и 

серебряной медалями «За 

успехи в учении» 

 Департамент 

социального 

развития 75,0 15,0 15,0 11,6 15,0 18,4 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.10 Популяризация 

достижений одарённых 

детей и их педагогов-

наставников в различных 

СМИ 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 550,0 100,0 - 77,0 100,0 273,0 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

Итого по разделу 2:   31 832,0 6 842,0 567,0 4941,0 6 424,0 13057,0  

 

3. Поддержка и развитие дополнительного образования 

3.1 Сохранение системы 

дополнительного 

образования на базе 

общеобразовательных 

учреждений 

(финансирование ставок 

педагогов 

дополнительного 

образования) 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

40 000,0 7 000,0 6 763,0 6167,1 8 500,0 11569,9 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 



3.2 Укрепление материально-

технической базы 

учреждений образования:  

- приобретение 

музыкальных 

инструментов МОУ ДОД 

ДМШ, ДДТ «Юность» 

- приобретение/пошив 

костюмов для творческих 

коллективов по 

результатам фестиваля – 

конкурса «Чайка над 

городом» 

 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

6 300,0  

 

 

750,0 

 

 

 

 

1 000,0 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

847,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 000,0 

 

 

 

750,0 

 

 

 

 

1953,0 

 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

3.3 Обеспечение участия 

творческих коллективов, 

победителей спортивных 

соревнований в 

региональных, российских 

и международных 

конкурсах и соревнованиях 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

2 100,0 420,0 - 323,4 420,0 936,6 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

3.4 Поддержка деятельности 

детских общественных 

объединений, клубов по 

интересам 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

450,0 90,0 - 69,3 90,0 200,7 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

Итого по разделу 3:   48 850,0 9 260,0 6 763,0 7406,8 10 010,0 15410,2  

4. Обеспечение здоровья школьников 

4.1 Приобретение 

медикаментов, 

медицинских аптечек для 

медицинских кабинетов 

образовательных 

учреждений 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития, 

руководители 

образовательн

ых учреждений 

1 800,0 360,0 360,0 280,2 360,0 439,8 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.2 Внедрение 

здоровьесберегающих 

технологий и методик 

обучения 

 2010-2014 г. Руководители 

образовательн

ых учреждений 

180,0 50,0 - 38,5 30,0 61,5 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 



4.3 Кадровое обеспечение 

образовательных 

учреждений, 

использующих аппаратно-

программные комплексы 

БОС (МОУ СОШ №№ 

3,7,24,27,36,40) 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития, 

руководители 

образовательн

ых учреждений 

5 400,0 1 080,0 - 831,6 1 080,0 2408,4 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.4 Оплата труда медицинских 

работников в 

оздоровительных лагерях 

 Департамент 

социального 

развития, 

руководители 

образовательн

ых учреждений 

1 900,0 300,0 300,0 320,0 450,0 530,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.5 Оплата питания детей из 

малообеспеченных семей 

незастрахованных 

родителей 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

9 100,0 1700,0 1 700,0 1431,5 1 850,0 2418,5 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.6 Установление льгот для 

оплаты содержания в 

оздоровительном лагере 

детей "группы риска" 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

2 300,0 400,0 450,0 346,5 500,0 603,5 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.7 Внедрение современных 

форм организации 

питания, 

предусматривающих 

модернизацию 

оборудования пищеблоков 

с целью использования 

полуфабрикатов высокой 

степени готовности, 

создания альтернативы 

существующей системе 

организации питания в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях  и 

распространения 

передового опыта среди 

учреждений (на базе МОУ 

2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

25 250,0 15 350,0 9 900,0 - - - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 



СОШ №№ 27, 28, 30, 31, 

39), в том числе: 

4.7.1 - приобретение 

оборудования и 

специализированных 

транспортных средств 

  14 850,0 

 

10 950,0 
(для 

МОУ 

СОШ 

№№ 27, 

28, 30) 

3 900,0 - - - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.7.2 - доставка оборудования   300,0 300,0 - - - - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.7.3 - проведение ремонтных и 

демонтажных работ 

  9 000,0 3 000,0 6 000,0 - - - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.7.4 - монтаж оборудования, 

командировочные расходы 

для специалистов – 

представителей фирмы-

производителя, 

устанавливающих 

оборудование 

  1 100,0 1 100,0 -    Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.8 Реализация мероприятий 

по обеспечению 

обучающихся молоком и 

кисломолочными 

напитками («Молоко – 

школьникам»), в том 

числе:  

2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

37 312,49 4 458,2 - 8432,6 10951,6 13470,09 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.8.1 - с целью апробации и 

анализа динамики показа-

телей здоровья обучаю-

щихся в общеобразователь-

ных учреждениях:  

1) с неблагоприятной 

социальной картой 

микрорайона - МОУ СОШ 

№№ 5, МОУ ООШ № 6 

     2010 год    4 458,2 - - - - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 



2) с удовлетворительной 

социальной картой 

микрорайона - МОУ СОШ 

№ 40  

3) с повышенными 

умственными нагрузками 

для обучающихся – МОУ 

СОШ № 33  

4.8.2 - обеспечение учащихся 

начальных классов всех 

общеобразовательных 

учреждений молоком и 

кисломолочными 

напитками  

2011-2014 г.  32 854,29 - - 8432,6 10951,6 13470,09 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.9 Работа со средствами 

массовой информации по 

разъяснению и пропаганде 

рационального питания,как 

составляющей здоро-ого 

образа жизни,в том числе: 

2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

932,0 186,4 100,0 143,6 186,4 315,6 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.9.1 создание и прокат роликов 

в течение учебного года, 

изготовление тематических 

стендов 

  536,7 86,7 100,0 86,7 112,5 150,8 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.9.2 выпуск программных 

сюжетов 

  395,3 99,7 - 56,9 73,9 164,8 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

Итого по разделу 4:   84 174,49 23 884,6 12 810,0 11824,5 15407,0 20247,39  

Итого по программе:   209 156,49 48 846,6 29 000,0 31001,5 40702,0 59606,39  

 в том числе:          

 федеральный бюджет   - - - - - -  

 Бюджет Камчатского края    - - - - - -  

 Бюджет Петропавловск-

Камчатского городского 

округа  

  209 156,49 48 846,6 29 000,0 31001,5 40702,0 59606,39  

 внебюджетные источники   - - - - - -  



 

 


